
Forslag til budgetinitiativ i budget 2025-2028 
INITIATIV 1.4: Styrket indsats for unge sclerosepatienter

Fremsat af: Det Konservative Folkeparti

Formål og indhold:
Mange - også unge - rammes af sclerose. Vi ønsker en styrket indsats på området. 
Scleroseforeningen har selv peget på, at unge-mentorer kunne være et godt initiativ. Således har 
unge der rammes af sclerose en jævnaldrende at spejle sig i. Et sådant initiativ er også i direkte 
forlængelse af anbefalingerne fra Opgaveudvalget om Børn og Unge som patienter.

Problemet foreslås løst ved:
Sammen med Scleroseforeningen skal der iværksættes unge-mentorer på de neurologiske afdelinger 
(de relevante afdelinger). Dette vil også være med til at styrke Region Hovedstadens samarbejde 
med civilsamfundet.

Administrationens bemærkninger: 
Børn og unge med Multipel Sklerose (MS) følges hovedsageligt på Afdeling for Børn og Unge på 
Rigshospitalet. Da det er en specialiseret behandling, følges de ligeledes på Dansk Multipel Sklerose 
Center (DMSC) på Rigshospitalet. Når de unge bliver 18 år, overgår de udelukkende til DMSC. 

Der følges ca. 100 børn og unge med MS i alderen 9-25 år i Østdanmark, heraf få under 18 år.  

Gruppen af børn og unge med MS er særligt sårbar og er kendetegnet ved høj sygdomsaktivitet (op 
til tre gange højere end hos voksne). Samtidig er de også i højere risiko for at udvikle psykisk sygdom. 

Unge-mentorer
Administrationen foreslår, at der opstartes et pilotprojekt på Rigshospitalet. Projektet kan indebære 
en unge-mentor ordning, hvor unge der er diagnosticeret med MS matches med unge, som har 
været diagnosticeret med MS i nogle år.  

Administrationen foreslår, at udarbejdelsen/udførelsen af pilotprojektet sker i samarbejde med 
Scleroseforeningen. Det kan være en sygeplejerske, som står for at koordinere unge-mentor 
ordningen.  

Pilotprojektet foreslås at strække sig over en 2-årig periode. Der lægges op til at Rigshospitalet 
udarbejder en status på pilotprojektet i foråret 2026.  Der afsættes 600.000 kroner årligt til 
pilotprojektet til lønomkostninger. 

Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2025 2026 2027 2028
Etableringsudgifter
Løn (til evt. nye årsværk) 0,6 0,6
Øvrig drift
Udgifter i alt 0,6 0,6

Personale (antal) 2025 2026 2027 2028
Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 1 1

1 af 2



Finansiering:
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Mange - også unge - rammes af sclerose. Det kan være en stor hjælp at tale med andre unge, som 
har haft de samme udfordringer og gjort sig erfaringer med et ungdomsliv med sclerose. 
Du unge skal have mulighed for støtte fra bl.a. mentorer, så de har en jævnaldrende at spejle sig i. 
Region Hovedstaden afsætter derfor [X mio. kr.] til et 2-årigt pilotprojekt med unge-mentorer på 
Rigshospitalet – eventuelt i et samarbejde med civilsamfundet. 
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